Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

  Moção 475/2021

Senhor Presidente

REQUEIRO À DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-

se aprovar e encaminhar a MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, para

LUCIMARA ROSA RIBEIRO DE PAULA, psicóloga hospitalar da rede pública de saúde,

que sempre teve como objetivo acolher o sofrimento humano, especialmente nesse momento

de epidemia.

JUSTIFICATIVA

Em entrevista pelo jornal O Progresso de Tatuí, a psicóloga declara que “Apoio psicológico é

fundamental”, e com razão, pois a psicologia busca a compreensão acerca de como a pessoa

cria a sua história, e o papel do psicólogo é utilizar a nobre ciência para conduzir a pessoa à

autodescoberta, a compreensão sobre as suas dificuldades e na forma com que se relaciona

com seu mundo interior e exterior.

Interessante trecho de sua declaração ao jornal citado, que transcrevemos: “Atuando na rede

pública de saúde, a profissional conta ter vivenciado, nos últimos meses, uma alta procura

pelo atendimento no consultório. Segundo ela, na medida em que a pandemia foi se

alastrando, o psicólogo acabou tendo mais trabalho”.

Importante destacar que a psicóloga Lucimara Rosa Ribeiro de Paula, realiza atendimentos

na ESF “Estratégia de Saúde da Família” da Vila Angélica, no CapsAD, Centro de

Atendimento de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas e nas Unidades Básicas de Saúde (UBS)

consideradas a porta de entrada preferencial do Sistema Único de Saúde (SUS). O objetivo

desses postos é atender até 80% dos problemas de saúde da população, sem que haja a

necessidade de encaminhamento para outros serviços, como emergências e hospitais.

Parabéns à Senhora Psicóloga Lucimara, pelo árduo, contínuo e importante trabalho que

exercita enfrentando a pandemia Covid-19 !

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 13 de agosto de 2021.

MICHELIVAZ

Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W0C3U0T3G1W2E4A8
		2021-08-20T13:32:40-0300